FINIS.

Decretalium episto

LARVM GREGORII

Papæ IX. compilatio, iam re-

cens ad veterum codicum

fidem recognita atque
emendata.

PRÆFATIO.

Regorius Episcopus seruus seruorum
dei, dilectis filiis doctoribus & schola-
ribus vniuersis Bononie commoran-
tibus, salutem & apostolicam benedi-
ctionem.

R Ex pacificus pia miseratione dis-
p. posuit sibi subditos fore pudi-
cos, pacificeos, & modestos. Sed effre-
nia, mater litium, materia iurgiorum, tot quotidie noua litigia
generat, vt nisi iustitia conatus eius sua virtute reprimetur, &
questiones ipsius implicitas explicaret: ius humani seferis,
litigatorum abusus extingueret, & dato libello repudij con-
cordia extra mundi terminos exularet. Ideoque lex pro-
ditur vt appetitus noxius sub iuris regula limitetur, per quam
genus humanum vt honeste vivat, alterum non lèdat, ius su-
um vniuersique tribuat, informatur. Sanè diuersas constitu-
tiones, & decretales epistolæ prædecessorum nostrorum in
diuersa sparsa volumina, quarum aliquæ propter nimiam * Vide I.
similitudinem, & quædam propter contrarietatem, nonnul-
la etiam propter sui prolixitatem, confusionem inducere vi-
debantur: aliquæ verò vagabantur extra volumina supradi-
cta, * que tanquam incertæ frequenter in iudicis vacilla-
bant. Ad communem, & maximè studentium, vtilitatem,
per dilectum filium fratrem Raymundum capellanum & pœ- quid amē
nitentiarum nostrum, in vnum volumen (refecatis super- in tata.C.
fluis) prouidimus redigendas, adiacentes constitutions no- de rete. is
stræ, & decretales epistolæ, per quas nonnulla qua in prio- re enu-
ribus erant dubia, declarantur. Volentes igitur vt hac tan-
pum

Decretalium Gregorij Liber.j. Tit.j.

tum compilatione vniuersi vtantur in iudicis & in scholis,
districtus prohibemus, ne quis presumat aliam facere, absq;
* vide.l.s. auctoritate sedis apostolice speciali. *

De summa Trinitate, & fide catholica. Tit. j.

Innoceatus.iii.in concilio generali.
Tractat de trinitate, & ipsius operibus : de fide, & articulis
acqui. ha-
fidei. *Capitulum primum.*

Irmiter credimus, & simpliciter constemur, quod unus solus est verus deus, aeternus, immensus, & incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens, & inefabilis, pater & filius & spiritus sanctus: tres quidem personae, sed una essentia, * substantia, seu natura simplex omnino: pater a nullo, filius a parte solo, ac spiritus sanctus pariter ab utroque: absque initio, semper ac sine fine: pater generans, filius nascens, & spiritus sanctus procedens: confubstantiales, & coæquales, & coomnipotentes, & coexterni: vnum vniuersorum principium: creator omnium visibilium & invisibilium, spirituum & corporalium: qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis vtranque de nihilo condidit creaturam, spiritualiæ & corporalem, angelicam videlicet & mundanam: ac deinde humanam quasi communem ex spirito & corpore constitutam. Diabolus enim & alii demones a deo quidem natura creati sunt boni, sed ipse per se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestione peccauit. Hec sancta trinitas secundum communem essentiam individua, & secundum personales proprietates discreta: primo per Mosen & sanctos prophetas, aliosque famulos suos, iuxta ordinatisimam dispositionem temporum, doctrinam humano generi tribuit salutarem. Et tandem unigenitus dei filius Iesus Christus a tota trinitate communiter incarnatus, ex Maria semper virginine spiritus sancti cooperatione conceputus, verus homo factus, ex anima rationali & humana carne compositus, * una in duabus naturis persona, viam vita manifestius demonstravit. Qui cum secundum diuinitatem sit immortalis & impætibilis, idem ipse secundum humanitatem factus est mortalis & passibilis. Qui etiam pro salute humani generis in ligno crucis passus & mortuus, descendit ad inferos, resurrexit a mortuis, & ascendit in cœlum: sed descendit in anima, & resurrexit in

* Vide.l.
nullus ha-
reticus.C.
coitus.

coitus.l.
inter clas-
ras. h. o. e.
vero. rer.
& quonia
mogenit
filius, &c.

De summa trinitate, & fide catholica. 2

rexit in carne: ascenditque pariter in utroque: venturus in fine seculi iudicaturus viuos & mortuos: & redditurus singularis secundum opera sua, tam reprobis, quam electis: qui omnes cum suis propriis resurgent corporibus que nunc gestant, ut recipiant secundum opera sua, sive bona fuerint, si us mala: illi cum diabolo pœnam perpetuam, & illi cum Christo gloriæ sempiternam.

Tractatur hic de sacramentis ecclesiasticis. Abbas Siculus.

Vna vero est fidelium vniuersalis ecclesia, extra quam nullus omnino saluat. In qua idem ipse sacerdos est sacrificium Iesu Christi: cuius corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem, potestate diuinariæ ad perficiendum mysterium unitatis, accipiam ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utrumque sacramentum nemo potest confidere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus secundum claves ecclesie, quas ipse concessit apostolis, eorumque successoribus Iesu Christus. Sacramentum vero baptisimi (quod ad dei invocationem & individuum trinitatis, videlicet patris & filii & spiritus sancti, consecratur in aqua) tam parvulus, quam adultus in forma ecclesie a quoquecumque rite collatum proficit ad salutem. Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper penitentiam reparari. * Non solum autem virgines & continentes, verum etiam coniugati, per rectam fidem ea, quia & operationem bonam placentes deo, ad aeternam merentur beatitudinem peruenient.

Idem in eodem.

Pater & filius & spiritus sanctus vera unione, non collectio-
na seu similitudinaria sunt una essentia, substantia, seu natura:
que substantia non est generans, nec genita, nec procedens: quia
illi a deo non attribuuntur substantiae, sed personis: nec per hoc ius
trinitate concluditur quaternitas. Contrarium sentientes, ut hereti-
ci sunt censundi, nisi ab errore resplicant, & correctioni Apo-
stolie & sedis se supponant. Abbas Siculus.

Capitulum secundum.

Damnamus ergo & reprobamus libellum seu tractatum quem abbas Iohachim edidit contra magistrum Petrum Lombardum de unitate seu essentia trinitatis, adpellans ipsum hereticum & insanum, pro eo quod in suis dixit sententias, quoniam quedam summa res est pater & filius & spiritus sanctus, & illa non est generans, neque genita, neque procedens: unde a ij adserit

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.j.

adserit quod ille nō tam trinitatem, quām quaternitatem adstruxbat in deo, videlicet tres personas, & illam communem essentiam quasi quartā manifeste protestas, quod nulla res est qua sit pater & filius & spiritus sanctus, nec est essentia nec substantia, nec natura: quāuis concedat quod pater & filius & spiritus sanctus sunt vna essentia, vna substantia, vnaque natura: verū vnitatem huiusmodi non verā & propriam, sed quasi collectiuam & similitudinariā esse facetur: quēadmodum dicitur multi homines vnu populus, & multi fideles vna ecclesiā iuxta illud, Multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna. & Qui adharet deo, vnu spiritus est cū illo. Item, Ille qui plātāt, & qui rigat, vnu sunt. & Omnes vnu corpus sumus in Christo. Rursum in libro Regū. Populus meus, & populus tuus, vnu sunt. Ad hanc autem iūsentiam adstruendam, illud potissimum verbum inducit, quod Christus de fidelibus inquit in euāgeliō: Volo, pater, vt sine vnu in nobis, sicut & nos vnu sumus: ut sint consummati in vnu. Non enim (vt ait) fideles Christi sunt vnum, id est quedam vna res, quae communis sit omnibus, sed hoc modo sunt vnum, id est vna ecclesia, propter catholicā fidei unitatem, & tandem vnu regnum, propter vniōne indissolubilis charitatis, quemadmodum in canonica Iohannis apostoli epistola legitur: Quia tres sunt qui testimonium dant in celo: pater & filius & spiritus sanctus: & hi tres vnu sunt. Statimque subiungitur: Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, & sanguis: & hi tres vnu sunt, sicut in quibusdam codicibus inuenitur. Nos autem sacro adprobante concilio, creditimus & confitemur cum Petro, quod vna quedam summa res est, incomprehensibilis quidem & ineffabilis, quae veraciter est pater & filius & spiritus sanctus: tres simul personæ, ac sigillatim qualibet carūdem: & ideo in deo solummodo trinitas est, nō quaternitas: quia qualibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura diuinæ: quæ sola est vniuersorū principiū, præter quod aliud inueniri non potest: & illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est pater, qui generat: & filius, qui gignitur: & spiritus sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, & vnitatis in natura. Licet igitur alius sit pater, alius filius, alius spiritus sanctus: non tamen aliud: sed id, quod est pater, est filius & spiritus sanctus idem omnino: vt secundu orthodoxam & catholicā fidem cōsubstantiales esse cedātur. Pater enim ab eterno filiu generando, suā substantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur: Pater quod dedit mihi, maius omnibus est. Ac dici nō potest, quod partem

Acto. 4.

Ioan. 17.

1. Cor. 3.

1. Cor. 12.

3. Reg. 22.

Ioan. 17.

I. Ioan. 5.

De constitutionibus.

partem substantię sua illi dederit, & partem ipse sibi retinebit: cum substantia patris indivisibilis sit, ut pote simplex omnino. Sed nec dici potest quod pater in filium transulerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam filio, q. nō retinererit ipsam sibi: alioquin defisiſſet esse substantia. Patet ergo quod sine vna deminutioſe filius nascendo substantia patris accepit: & ita pater & filius habent eandem substantiam: & sic eadem res est pater & filius necnō & spiritus sanctus ab utroque procedens. Cū ergo veritas pro fidelibus suis orat ad patrem: Volo (inquiens) vt ipsi sint vnu in nobis, sicut & nos vnu sumus: hoc nomen* vnu, pro fidelibus quidem accipitur, vt intelligatur vnu charitatis in gratia: pro psonis vero catiū & diuinis, vt attendatur identitas vnuitas in natura, quādmodum alibi veritas ait: Estote perfecti, sicut & pates vester coelestis perfectus est: ac si dicere manifestius. Estote pfecti perfectione gratiae, sicut pater vester coelestis perfectus est perfectione naturae, utraque videlicet suo modo: quia inter creatorem & creaturam nō potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda. Si quis igitur sententiam vel doctrinam prefati Iohachim in hac parte defendere res in rebus apud Bar. in J. si plausibilem, et ideo inveniatur, tanquam hereticus ab omnibus difficile. evitetur. In nullo tamen propter hoc Florentino monasterio (cuus ipse Iohachim exiit institutor) volumus derogari: quoniam ibi & regularis est institutio, & obseruatio salutaris: maximē cum ipse Iohachim omnia scripta sua nobis adsignari mandauerit apostolice sedis iudicio adprobata, seu etiā corrigenda, dictis epistolam, quam propria manu subscriptis, in qua firmiter constitutur se illam fidem tenere, quā Romana tenuit ecclesia, que (disponente domino) cunctoru fidelium mater est & magistra. Reprobamus etiam & condēnamus peruerſissimum dogma impij Almarici, cuius mentem sic pater mendaci excusat, vt eius doctrina non tam heretica, quām insana sit censenda.

De constitutionibus. Tit. ij.

Ex concilio Meldensi.

Iuris canonici statuta omnes ligant: & eorum ritu, tam in pronunciando, quam in decidendo iudicia sunt regulanda.

Cap. j.

Anonū statuta custodiuntur ab omnibus: & nemo in actionibus vel iudicis ecclesiasticis suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur.

Gregorius in regesto.

Constitutio respicit futura, & nō praeterita. Cap. ii.
a. iii Cognoscere

Bibl.

Biblio. de

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.ij.

Cognoscentes & infra. Rem que culpa caret, in damnum vocari non conuenit. Quotiens vero nouum quid statuitur, ita solet futuri formam imponere, ut dispendii praeterita non commendet: Ne detrimentum ante prohibitio- nem possint ignorantes incurere: * quod eos postmodum di- gnum est vetitos sustinere.

ff. de proba. Augustinus super illud opistola ad Hebreos:

I. legi. §. ff. Potestas legem condendi & mutandi est penes vicarium Christi. Et quod de uno connexorum statuitur, ad aliud connexum ex- cū quidā. renditur. **Abbas Sienius.**

Capitulum. iii. **E**t ille Bar. Translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat.

to. & Bal. Quia enim simul & ab eodem & sub eadem sponcio- ff. ad leg. ne virga data fuit: quod de uno dicitur, necesse est ut de Cor. de si- altero intelligatur. *

Idem super epistolam ad Romanos.

* **Vide. i.** Omne prohibitum à lege, peccatum est, & omne illud quod se- nō possum. quitur ex eo. b. d.

Capitulum. iii.

ff. de legi. Nam concupiscentiam neciebam &c. Hoc enim ele- **O. l. cōue-** git Apostolus generale, vnde omnia mala oritur. * Bo- **ticia.** na est ergo lex, qua di hoc prohibet, omnia mala prohibet.

Hieronymus in Parabolis.

ibi Bald. Constitutiones Decretorum singularibus sunt opinioribus pre- **C. de epis.** ferenda.

Capitulum. v.

C. de cler. Ne innitaris prudentia tua. Prudētix sue innititur, qui ne qua sibi agenda vel dicenda videntur, patrum de-

nulli. C. de cretis proponit. Innocentius. iii. Senon. archiepiscopo & epi- **epi. & ele.** scopo Treccen.

Prover. 3. Non valet constitutio collegii in damnum aliquorum, & com-

modum aliorum, cessante rationabili causa. **Vel sic:** Absque ra- **tionabili causa** non potest maior pars capituli tollere consuetudi- nem, utilitatem priuatam nesciendo.

Capitulum. vi.

CVM omnibus & infra. Ad audientiam nostram peruenit quod Trecentis canonici nouum fecerunt in Trecenti ecclēsia constitū, ut eis tam in presentia quam in absentiā redditus suos ex integro percepturis, qui in eadē ecclēsia post illam constitutionem fuerunt, vel decātero fuerint instituti, redditus in absentiā nō percipiant, sed tūc solum, cū fuerint residentes: cū secundum Trecentis ecclēsia consuetudine omnes in hoc consueverint esse partes. Statuerunt etiam ut cū singulis prebendis adnexa sint vinea, ipsi suis, dū vi- xerint, postidentibus, vinea decedentium ad successores non

De constitutionibus.

4

transcant, sed prouentus eorum inter singulos dividantur.

Cum igitur quod quisque iuris in alterum statuit, ipse de- beat vti coi & sapientis dicat auctoritas: * Patere legem, quā tu ipse tuleris: mandamus quatenus antiquos canonicos tu- niortibus, & iuniores in perceptione fructuum tam preben- * **Catoni** scilicet. darum quam vinearum coquettis antiquis, secundum prio- rem consuetudinem usque ad tempus prædictæ constitutio- liberiorū. ff. de his nis seruatam, vel secundum rationabilem institutionem in qui not. i- posterum obseruandam.

Idem Tridentino episcopo.

ff. & C. l. in

Constitutio Laicorum, ecclēsiam seu eius bona non adstrin- **bemus. §.**

Capitulum. vii. **C. de iacr.**

Qua in ecclēsiarum & infra. Sanè peruenit ad audienc-

iam nostram, quod ciues Teruliani constituerunt, vt si

quis se ad inopiam vergere probabiliter allegauerit,

alienandi feudum quod ab ecclēsia vel alius tenet, liberam ha-

beat facultatem: & infra. Volentes igitur ecclēsiarum in- oēs populi-

demnitati consulere, constitutionem huiusmodi, & venditio- ff. de iuris-

nes feudorum ecclēstasticorum factas sine legitimo ecclesia- om. iudi.

sticarum personarum ad sensu, vires decernimus non habere. **Bar. i. l. t.**

Idem.

Dignitat sublata de ecclēsia per statutum capituli confirmatum ff. de aqua.

per papam, ulterius non censori vacare, nisi per contrarium pluarcē.

Cap. viii. **C. si pri-**

acutum, statutum fuerit renocatum.

CVM accelerissent ad apo. sedem Archi. Tullen. & G. Tul- **blicans.**

Clen. capitulo procurator archi. proposuit memoratus, &

cum olim quidā Tullen. canonici nostri auribus intimaissent,

quod primiceriat in Tullen. ecclēsia tāto tēpore vacansset,

quod ad manū nostras illius personatis esset donatio denolu- **ff. de pub.**

ta: & infra. Fuit insuper ex parte capituli allegatum, quod

de communi adsensu canonorum Tullen. fuerit constitutū,

ne primiceriat dignitas esset vteri? in ecclēsia memorata;

inter canonicos ipsos primiceriat prouentib? & pollicisio-

nibus distributus: & infra. Propter quod euidenter adparet

quod primiceriat ipse tanto tempore non vacauerit, sicut

nobis fuerat falsa insinuatione suggestū: & infra. Quocirca

mandamus quatenus si vobis cōsisterit Tullen. canonicos, ne

vterius in Tullen. ecclēsia primiceriat esset officium, cō-

muniter itauit, ac statutū ipsum auctoritate sedis apostoli-

ca fuisse postmodum (sicut dicitur) confirmatum, vos illud fa-

ciatris in suo robore permanere: nisi pollea dicti canonici cō-

trauererint, aliquem videlicet in primicerium eligendo.

a. iiiij. **Idem**

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.ij.

Idem Clugiensi episcopo.

Non obstante certo canonicorum numero etiam per papam confirmato, prouidendum est recipis ultra numerum de superex- crescentibus fructibus, maximè si voluntariè per canonicos fuerint recipiti.

Capitulum. ix.

CVM M. Ferrarensis: & infra. Dicitus M. pro se ac quatuor sociis suis proposuit, quod Ferrarienses canonici, ut eo amplius suos reditus augmetarent, quo puerus ecclesie (qui diuidi confueuerant inter plures) in viss cederent paucorum, quatuordecim præbendas tantum, prater id quod mése cùm unitate deputarunt, in eadem ecclesia contra antiquam confuetudinem itauerunt. Postmodum verò cōtra constitutionem ipsam voluntariè venientes, dictos quinq; in canonicos receperunt, nullis præbendas ad signatis eisdē. Et licet eorum reditus nō modicū fuerint augmentati, nondum tamē eis voluerunt ex superexcessentibus reditibus prouidere.

Verū ex diverso fuit propositum, q; quatuordecim præbendarum numero in Ferrarensi ecclesia instituto, & apostolice p̄tectionis praesidio robato, cum una in eadem ecclesia præbenda vacasset, ad quorūdam instantiam duos ad eam, & postmodum ad preces episcopi dictum M. & quendam alium

** Vide. L. antiqui. ff. quod si aut clam.*

sine priuilegio* dicta cōstitutionis in canonicos receperunt: ita q; canonici de canonico nihil perciperent, donec primi duo essent præbendas integrè adsecuti. Cūq; per canoniconum industriam fuerit procuratum, vt ex possessione dūo quas ecclesia tempore longo possedit, plures eis reditus soluerentur: superexcessentes communī mensa, quæ minus sufficiens fuerat, deputauerunt: quos dicti quinq; sibi postmodū petierunt contra capitulo cōstitutionem in beneficium adsignari: & infra. Mandamus quatenus cùm in cōstitutione p̄dicta, & cōfirmatio se. apost. vel fuerit vel eis debuerit sicut cōfuerit expressum, nisi in tunc ex crescentibus ecclesiæ facultates q; pluribus possent sufficere competenter: & iidem canonici in derogationem lxx cōstitutionis, ad vacaturas præbendas quatuor receperunt ultra numerum cōstitutum: antiquis canonici præbendas cum integritate percipientib; coniutas, superexcessentes reditus p̄dictis canonici facias adsignari vnde quod si ex eis patres potuerint cùm aliis sortiri præbendas: quod superuerit, in cōmunes canoniconum viss (sicut prius statuerat) siue aliter, prout melius videbitur, conueatur: reuocatis in irrūtu quæcunq; ab alterutra partu in p̄judiciū alterius post mota quæstionē coram episcopo Ferrarensi

** Vide. L. quod si no- luit. 5. quia ad- dua. ff. de adi- edic. not. Bar. in. ne- mo. ff. de re. ddu.*

De constitutionibus.

5

rienſi circa præbendas vel possessiones fuerint innouata.

Idem Abbatii & conuentui sancti Silvestri.

Statutum generale Laicorum, ad ecclesiastas, vel ecclesiasticas per- sonas, vel earum bona in earum p̄iudicium non extenditur: nec speciale, etiam si earum commodum & favorem concernat. Hoc dī enī quo ad intellectum... Abbas Siculus.

Capitulum. x.

Ecclesia sancte Marie: & infra. Nōs adtendentes quod laicis (etia religiosis) super ecclesiastas & personis ecclesiasticis nulla sit adtributa facultas quos obsequendi manet neclesitas, non auctoritas imperandā: quibus si quid motu proprio statutum fuerit, quod eccliarum etiam respiciat cōmodum & favorem, nullius firmitatis existit*, nisi ab ecclesia fuerit adprobatum. Vnde statutum Basilij de non alienandis preiudicis rusticis vel urbanis, ministeriis, & ornamentiis ecclasiarum, siarumnulla reprobatum fuit potissimum ratione, quod auctor. ff. de constate non fuit Ro. pon. roboratum. Quod à senatore factum sive. & au- vel conuicti, in irritum reuocantes, easdem possessiones restituendas sibi sententialiter definitus.

** Vide. L. que in ec- cle. Bar. & L. ff. de in-*

Idem viueris doctoribus Parisiis cōmorantibus.

Pana simpliciter adposita propter contumaciam, in dubio in- telligitur temporali, & non perpetua.

Capitulum. xi.

X literis vestre devotionis accepimus: & infra. Licet i b. ff. de in- E vobis fide p̄finita fuerit constitutum, vt si quis magistrorum ordinati vniuersitatē parere contemneret magistrorum, extunc beneficio societatis eorum in magistrilibus priuaretur: & ob hoc magis- ter G. fuit eorum communione priuatus. Quia tamen con- stitutum non fuit, vt in perpetuum huiusmodi priuatio perdu- raret: cū tam iuri canonici, quam nostri moris existat, vt is qui propter contumaciam communione priuatur, cū satisfac- tionem congregam exhibuerit, refutationem obtineat: mā- damus quatenus suprà dictum magistrum statutus vestris nunc humiliter parere curantem, ad communionis vestræ consor- tium in magistrilibus admittatis.

Honorius iii. episcopo & cantori Cabil.

Non possunt canonici sine causa restinguere manerum: canon- icorum seu præbendarum... Abbas Siculus.

Capitulum. xii.

X parte episcopi Eduensis fuit propositū, quod canonici Eduenses propriis commodis inhantes, præbendarum nā- merum ab antiquo in ecclesia Eduenii statutum (licet nō fuit eius

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iii.

eiūdeminuti reditus) restringerunt & infra. Nolentes igitur diuini numinis minui cultum, sed potius augmentarū mandamus quaten⁹ antiquum numerum facientes auctoritate nostra seruari prabēdas, quas à tempore ultimi statuti inuenientis vacasse in ecclesia memorata (nō obstante aliqua cōstitutiōne sūp hoc à canoniceis ipsiis facta, vel cōfirmatiōne à nobis ab eisdē obtenta) personis idoneis cum consilio episcopi conferatis.

Gregorius. ix. archipresbytero sancte Mat-
ris maioris de Vrbe.

Constitutio futura respicit, & non præterita: nisi in ea de pre-
teritis caueatur. Capitulum.xiii.

Q uoniam cōstitutio apostolicæ sedis omnes adstringit, &
Q uoniam debet obscurum vel ambiguum continere. De-
claramus constitutionem quam nuper super prae-
rendis in perceptione portionis maioribus & consuetis ser-
uitus à minoribus exhibendis edidimus: nō ad præterita, sed
ad futura tantum extendi: Cū leges & constitutiones fu-
turi certum sit dare formam negocii, non ad præterita facta
trahi: nisi nominatum in eis de præteritis caueatur.
* Vide gl. in cle. ut hi qui in verbi in po- fferum. de etat. & quali.

De rescriptis. Tit. iii.

Alexander.iiij. Senonensi archiepiscopo.

Privilégio generali si cundum ius communis obtento, obſt at re-
scriptum speciale, etiam de eo mentionem non faciens. h.d. secun-
dum intellectum magis communem. Capitulum primum.

S Icū Romana: & infra. Quælibet est à nobis ex
parte quasi alicuius causa delegata iudicib⁹ sub-
lato remedio adpellationis committitur: & literis apostolicis altera pars munita (quib⁹ ei gene-
raliter est indulxum, vt libere sibi licet adpellate-
re) in vocē adpellationis proruperit: an eius in eadem causa
deletatio debet adpellationi deferri? Inquisitione tua taliter respō-
nit. §. cui fundū. & fundū. Et quod eius in hac parte adpellatio non debet admitti, postquam
est causa iudicibus adpellatio remo-commissa: Quia speciale
mandatum derogat generali.*

Idem Cantuariensi archiepiscopo.

In rescripto apostolico subintelligitur clausula, si preces veri-
tate nitantur. Ei si rescriptum prohibet causa cognitionem, est de
falsitate suspectum. Capitulum.ii.

E x parte Cōuentrēsis episcopi nostris est auribus intimata,
quod cum de causa que inter G. & F. clericos verti-
tui super prabenda de Noualis, cognoscens, legitimè eidē F.
(secundum

De rescriptis.

6

Secundum tenorem literarum nostrarū continentium, quoddū
si constaret ipsum F. de peririo esse conuictum, & perpetuo
illi renunciare prabēde, amoueretur ab ea, eo cognito & pro-
bato) prabendam ab iudicasse cādem: ipse in vocē adpellati-
onis prorupit: & ad te quod ei prabēdam præcisē & absque
causa cognitione restitutes, literas nostras reportauit: & in-
fra. Verum quoniam non credimus ita præcisē scripsisse, &
in huiusmodi literis intelligenda est hac conditio, etia si non
adponatur, si preces veritate nitantur: mandamus quatenus *

*Ad huc
impeccatis literis quas episcopo predicto direximus, si inuen-
eris quod secundum predictum modum ei scripsierimus, & in
literis quas prefatus F. reportauit, non fuerit habita mentio
priorum literarum: continentiam prefati episcopi confirmem, &
sapientiam F. cum literis nostris, quas tibi detulit, ad præfen-
tam nostram venire compellas.*

Idem Vintoniensi episcopo.

Si in secundo rescripto per adversariū impetrato, non fiat men-
tio de primo: valet primū, & non secundū: alia dicitur secundum.
Et si primū fuit impetratū communī consensu partium, non va-
let secundum impetratum per alteram partem hoc tacito. Cap.iiii.

C aeterū si aliquis super aliqua causa ab Apostolica sede
impetraverit literas, & aduersariis eius eandem causam * Vide l.
postmodū obtinuerit cōmitti alii, de cōmissione priore non
habita mentione: priores iudices ad decisionē causæ possunt
procedere, nec secundū literis obtinent alicuius roboris fir-
mitatem. Si vero in secundis literis habetur méto de com-
missione priori, prædicta causa à priorum est, exempla iudi-
cio: cum eadem litera non sit veritate tacita impetrata*. Vide l.
Verū si de ad sensu partium, causa committitur: & processa in frāndē
temporis, vel etiam continuo, alterutra pars, altera nesciēte, C. de legi.
causam ipsam tacito de cōmissione priori, alii iudici obu-
nuerit delegari: non immerito is, qui tali dolo vel fraude ad-
persariū suū laborare cogit, in expéti condēnari debet. * Vide l.
Idem Eboracenſi archiepiscopo. ff. de dolo.

Si Papa mandat in rescripto de duobus inquiri alternatim, ad * Vide l.
certum effectum consequendum: sufficit alterum probari. Cap.iii. Si quis. §.
I nter ceteras consultationes tuas, fuit propositum coram vtrum. ff.
nobis, quid teneret debetas cum aliqua sibi disunctione mā de re dub.
dantur*, quorū vnum verum est, alterū falso: utputa si pro- & ff. de
ponatur, quod si talis sit sacerdotis filius, & in sacerdotio ge- verb. ob.
nitus, qui proximō in tali ecclesia ministrauit, vel quod illi. si ita
cīte ecclesia occupauit cādem. Huic ergo questioni taliter quo- respon.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iii.

respon. (iudici quodcūque istorū cōstiterit) illi prælibata ecclēsia ab iudicari debere. Et idem in similib⁹ obseruandū est.

Idem Rauennati archiepiscopo.

13, ad quem rescriptum pape dirigitur, debet illi parere; vel causam rationabilem adsignare, quare patrō non potest. Cap.v.

Siquando aliqua tua fraternitati dirigimus, que animū tuū Sexasperare videntur, turbari nō debes, & infra. Qualitatem negotii, pro quo tibi scribitur, diligenter considerans, aut mandatum nostrum ruerenter adimpleras, aut per literas tuas, quare adimplere non possis, rationabilē causam prætendas: Quia patienter sustinebimus, si non feceris, quod prauobis fuerit insinuatione suggestum.

Idem Cisterciensibus fratribus.

Cistercienses suū primiagati, quod nō possint conueniri per rescriptum pape, nisi in eo fiat mentio de coram ordine. Cap.ri.

Cum ordinem Cisterciensem professi: & infra. Si contra vos super decimis, vel aliis (que ordini vestro speciales sedes Apostolica induxit) non facta mentione Cisterciis ordinis, litterae fuerūt à sede Apostolica impetrata, per eas minime tenemini respondere.

Idem Tornacensi episcopo.

Si sede vacante scribitur capitulo ut gerenti rices episcopi, ut præbendam alienū conferat: si creatur episcopus nouum ex eche mandato, & ad eum spectat collatio præbendarum, illud adimplere tenetur. hoc dicit secundum lettam communiter adprobata. Abbas Siculus. Cap.vii.

Eam te: & infra. Dudum siquidem ante tuam promotionem litera à nobis (si bene meminimus) emanarunt, quibus decano & ecclēsia tibi commissi (te adhuc in eodem capitulo existente) mandatum dedimus & præceptū, ut M. (qui de gente Iudeorum originē duxit, & diuina gratia fidē Christi suscepit) in canonicum reciperent, & præbendā sibi cōferre deberent: & infra. Ipsi vero (quia donatio præbendarum ad te spectabat) præceptum nostrum executioni non potuerunt mandare. Cum itaque præscriptus M. te super hoc ex parte nostra requereret, respondisti, quod nullum inde mādatū receperas, & sic eu ī te, infecto negocio, remisisti. Quod nullatenus fecisse deberes: si datam literarum diligentius attendisses, cum tempore quo litera ipsa data fuerunt, de capitulo ipso esses, sicut qui eras archidiaconus & canonicus eiusdem ecclēsī, neç esses adhuc in episcopum consecratus: & infra. Pro eo vero, quod Iudeus extiterit, ipsum deditgnari

De rescriptis.

7

gnari non debes.

Lucius.iiij. Linconensi episcopo.

Non valet rescriptum impetratum ad beneficia, si in eo facitur dignitas impetrantis. Cap.viii.

A diaconi, praecentores, vel alijs ecclēsialicis prædicti dignitatibus, super minoribus beneficiis literas impetrantes, nomē supprimunt dignitatis suis, & simplici nomine se adpellant, tanquam non habeant aliquem personatum: & infra. Consultationi tua taliter respondemus, quod cum non sit intentionis nostra, ut persona pluribus redditibus abundantes, per literas nostras pauperes clericos super minoribus beneficiis inquietent, literas, in quibus actor sua nomen dignitatis supprimit, vircs nolumus obtinere.

Idem Noruicensi episcopo.

Valet secundum rescriptum impetratum ab aduersario, licet non faciat mentionem de primo: si primus impetrans, dolo, vel negligētia, non fuit ius illi. Capitulum.iij.

Si autem aliquis auctoritate posteriorum literarū per aduersarium in iudicium tractus, obiecerit literas se priores habere, de quibus in posterioribus mentio non habetur: Si eis dolo, vel negligētia uti postposuerit, excusari nō debet.

Si autem, qui delegati iudicis copiam nequiverit habere: per posteriores literas non poterit conueniri.

Idem.

Non valēt rescripta, per qua incerti iudices dantur, vel siatura negotia committuntur. Cap. xx.

A d hęc sumus: & infra. Significatum est nobis, quosdā in prouincia tua partibus tales (ut adserunt) de Cácellaria nostra literas recipiſſe, per quas eori omnia negocia unius iudicis, vel pluriū (quos sibi elegerint) arbitrio cōmittūtur: siquę fit, ut si aliquem pulsare voluerint, examen ordinarij iudicis nō requirant, sed ad unum iudicem vel plures defin. &c. legatos sibi propios, & parti aduersa suspectos, super examinatione questione decurrant: & infra. Nos igitur huic morbo celeri volentes obuiare remedio, mandamus, quatenus si literas tales in prouincia tua inuenieris: eas carere viribus nostra C. si cōtra ins vel reauctoritate decernas*. Idem.

Falsa latinitas viaiat rescriptum papa. hoc dicit. Ioan. And. &c. l. falconcordat Abb. Capitulum.xi. so in glo.

A d audiencem nostram, te significante, peruenit, q. H. de 1.C. de di sancto Stephano, super absolutione sua literas tibi (ut uer. rescri prima

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iii.

prima facie videbatur) Apostolicas presentauit Quibus,
quoniam manifestum continent in constructione peccatum,
fidei te nolumus adhibere *

Clemens.iiij.

Contra secundum rescriptum non potest opponi de taciturnitate
rescripti primi imperati per adpellantem de sua adpellatione non habi-
tum vita-
ta mentione.hoc dicit.Ioan..Ad.concor..Ab.Sicu. Cap.xii.
tur.m.d. Ex parte S. personae ecclesie de Tarento nobis innocuit,
C. de di-
uer. rescr. iure pertineat, O.diaconus (qui iam dicta capellam detinet)
capellanum ipsius ecclesie nomine ipsius S. in ea ministrantem,
post adpellationem ex factam amouit. Quam cum esset S.
profecutus, & ad iudices literas impearasset ipse O. adpellationem suam prosequi non curauit. Cumque auctoritate iudicii in ius esset vocatus: dixit se literas priores habere, de quibus nulla mentio in posterioribus habebatur, quas vsq; ad ter-
tiam citationem suppressit: eisque dolo vel negligentia vti
postposuit, quod ex diuturnitate temporis videbatur, in quibus nulla mentio de adpellatione ab ipso facta siebat, cum bini-
ennio a tempore adpellationis iam tuisset elapsum. Ideo-
que mandamus, quatenus si ita esse constiterit, reuocatis in
statum pristinum omnibus que post adpellationem ipsius O.
inuenieritis ad tanta, prescripta capellam matrici ecclesie re-
stituire procureatis, predictum O. (si cum adpellationem non
fuisse prosecutum constiterit) memorato S. in expensis neces-
sariis condemnantes.

Calestinus.iiij.

Re scriptum quo servibit pluribus cum clausula (Quod si non
comes &c.) intelligitur tam de impotentiâ facti, quam invisi. Ca.xiii.
Si celsitatus est a nobis petitorio destinato, de qua impoten-
tia illud intelligatur, quod in literis nostris sepe consuevit
adponi, ut si duo vel tres, quibus litera diriguntur, ipsi ex-
equendis simul interesse nequierint: * vnu aut plures, quibus
terribitur, nihil minus exequantur. Nos vero ita sentimus,
ti.de lega-
ti. Spe. in
S. Nunc o-
ficedidum.
ver.18. vi
de & doc.
in.c. illa-
de elect. que
lta. Quid
fi duo; sup-
plet invi-
positiui de
felli, se-
cū. Spe. in
ti.de lega-
ti. Spe. in
S. Nunc o-
ficedidum.
ver.18. vi
de & doc.
in.c. illa-
de elect.

Re scriptum quo servibit pluribus cum clausula (Quod si non
comes &c.) intelligitur tam de impotentiâ facti, quam invisi. Ca.xiii.
Si celsitatus est a nobis petitorio destinato, de qua impoten-
tia illud intelligatur, quod in literis nostris sepe consuevit
adponi, ut si duo vel tres, quibus litera diriguntur, ipsi ex-
equendis simul interesse nequierint: * vnu aut plures, quibus
terribitur, nihil minus exequantur. Nos vero ita sentimus,
que tam de iure, quam de facto, illa impotentiâ censetur. de
iure, si aliquem illorum seru, vel infamem, aut alio legitimo
impedimento detentum esse constiterit. de facto, si constiterit
cum casu mortis occubere, aut ineuitabilis necessitatibus articulo
impediri quo minus valeat interesse. Dicimodo is qui a ne-
cessitate presens esse non potest, collegis suis canonice excusa-
tionem suam curet (si poterit) definitare: ut alij coindicentes vel ex-
euciores nihil minus ad consummatione iniuncti mādati pro-
cedant.

De rescriptis.

8

cedat. Nec enim ille, qui tantummodo non vult interesse, hac
impossibilitatis interpretatione valeat aliquatenus exculari: * Vide.l.i-
niū fortē sic in rescripto habetur expressum, si non omnes in-
tersuerint, vel unū nequierint, aut noluerint interesse. Inno.iii.Eliensi episcopo.

S. ff. ad

I. Aquil.

In questione reuocationis rescriptorum recurrunt ad arbitros, si iudices in cognitione sibi non deferant, nec insicem concordent. C. l. Con-
fessionib⁹ ad. S. Quoniam.

Cap.xiii.

cū glos. ff.

Altoralis officiū & infra. Preterea quæsiuisti, quādo de
posteriori cognoscere debeant, & vtrum per secundas sint
prima litera reuocata. Ad quod tibi respondeo, quod nisi
posteriori prioribus, vel ē conuerso duxerint deferendum,
simil vtrique cognoscantur: & si forte nequierint simul in v. * Vide.l.
nam sententiam concordare (quamvis plures sint ex una par-
te, quā altera) per arbitrios communiter electos à partibus
huiusmodi concertatio sopiauit.

Si quis ex-

aliena. ff.

de iudic.

Per generalem clausulam positan in rescripto, delegatus ante
expeditionem personarum, vel rerum, iurisdictionem habet in ha-
bitu, & non in actu. Et speciales literæ derogant literis genera-
libus super non specificatis in eis, quanquam de illis nullam fa-
ciant mentionem. Ebb.

Quoniam autem sub huiusmodi forma, videlicet causam
quam talis aduersus talem, & quosdam alios super hoc, & qui-
busdam aliis se habere proponit, tibi duximus committendā,
à nobis multotiens litera impearatur: & solicite quæsiuisti, an
iudex ex delegatione huiusmodi, ante personarum vel rerū
expressionem, super personis vel rebus exprimendis habeat
potestatem: adiiciens, vtrum, si antequam persona vel res ex-
presse fuerint nominatim, super non expressis in commissio-
ne priori, sed generaliter comprehensis, speciales literæ que
de priori commissione nullam faciant mentionem) ad altos iu-
dices à sede Apostolica emanauerint, eundem vigorem de-toto. ff. de
beant obtinere. Nos igitur ad huc duo tibi respondemus, regn. nr.
quod cum generali per speciale proculdubio derogetur*, Bar.in.l.
iurisdictione per generales literas adtributa, per speciales (qui
tum ad ea, que specialiter exprimuntur) penitus encruatur,
licet de prioribus non faciant mentionem. vnde superflua
relinquitur prima quæstio, eti merito dici possit, quod do-
nec iurisdictione renocetur, eam super rerum vel personarum prin. ff. de
articulis exprimendis obtinet delegatus: sed antequam ex-
primatur personæ, vel rer., delegatus nequit iurisdictionem ex-
oper. no.
huiusmodi
nuntia.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iiij.

huiusmodi exercere.

Idem Senonensis archiepiscopo.

Per generalē clausulam (quidam alii, & res aliae) multitudine effrenata non includitur, nec personae, nec res maiores expressis, sed pare, vel minores.

Capitulum.xv.

Edes Apostolica consuevit exhibere se potentibus liberalem, sed quidam eius gratia nequierer abutuntur: & infra. Nos igitur volentes eorum maliciis obviare: decernimus, vt cum in cōmissionibus nostris minores & viliores personæ solūmodo designantur, maiores & digniores sub generali clausula non intelligantur includi. Sed nec licet occasione generalitatis huiusmodi multitudinem effrenatam in iudicium euocare. Nec super maioribus & grauioribus negotiis audiuntur, qui de minoribus & leuioribus tantum faciunt mentionem. Si quis vero aliquas personas expresserit, non ut velit cum eis in iudicio experiri, sed ut ad pares trahire valeat, vel minores (quia fraus & dolus ei patrocinari non debent) tanquam mendax precator, carcat penitus impetratis.

* Vide.l.

cū de in-

debito.in

verbo in-

debitu.ff.

ad.l. A-

qui. & l.

inde Ne-

ratiu.s.

pe. i glo. s

verbi da-

plu. ff. de

rei vindi-

* Vide.l.

l.C. de f-

ei. ipe. off.

doc. in c.

hip literis

m̄fra co.

titu.

* Idem R. cantori & R. priori de monte leprosorum.

Qui contra nūm super codē ad diuersos iudices diuersa rescripta impetrat, & eis risu, perdit cōmodū viriusque.

Cap. xvi.

X tenore literarum, quas nobis destinatis: intelleximus R. sacerdotē de Collouilla ad alios iudices super questione que inter ipsum & abbate de Becco vertitur, literas Apostolicas impetrasse, qui cum partem citassent aduersam, dictus presbyter corā eis noluit litigare: & infra. Cūmque vos in causa cognitione procedere velletis: abbas corā vobis proposuit, qd non tenebatus per directas ad vos literas presbytero respōdere, cum per alias ab aliis iudicibus fuisset citatus, que auctoritate illarum non fuerant reuocate*. Nos igitur adtententes fraudem presbyteri memorati, duas cōmissiones super eodem negocio impetrantis, quarū altera non faciebat mentionē de reliqua: quia fraus & dolus aliqui patrocinari non debent, decernimus, ut ipse commodo careat viriulque.

Idem Mediolanensi archiepiscopo.

Non valet rescriptum ad beneficium impetratum, de beneficio impetrantis non faciens mentionem.

Cap. xvii.

Cūm adeò scripta sedis Apo. moderemur: & infra. Scripti nobis, quod cum P. clericus in ecclesia Modecenti sufficientem sibi sit prabendam adeptus, mirabar quis pro receptione ipsius in ecclesia de Gronzola, praproposito & fratribus eiusdem ecclesie literas misserimus: cum si literarum no-

strarum

De rescriptis.

9

strarum seriem adtendilles, nihil inueniasses in eis, quod debuisset tuum animū offenditile. Cum enim in literis nec de prabenda ipsius mentio haberetur, nec Modecentis canonicus, immo nec clericus diceretur in eis: & in literis ipsius hēc esset adiecta cōditio, si dignus existeret ad ecclesiasticum beneficium obtinendum: intelligere potuisses, qualiter literæ ipsa fuerant impetrata.

Idem electo decano, & N. canonico Cameracensi.

ordo rescripti interpretationem recipit a iure communi. Cap. xviii.

C ausam, que inter Pramonitaten. & Pramon. ecclesias super possessionibus de Anapia vertitur: & infra. Quia in literis animaduertimus fusile insertū, quod si alterutra partium citata legitimè, praesentiā vestram adire, vel iudicio vestro parere cōtemneret: vos praesens partis probationes recipere, & quantum de iure poteritis, in cause cognitione ac decisione procedere minimè tardaretis. Nos volentes vt clausula illa (quādum de iure poteritis) qua antequam de probationum receptione mentio fieret, fuerat inserenda: clausulam illam de receptione probationum praecedat: mandamus quatenus ipsam intelligentes ibidem, in causa iuxta tenorem literarum procedere non tardetur: prouulsi, vt si literarum auctoritate priorum, in eodem negocio legitimè est processum, firmū & stabile perseueret, alioquin si occasione clausula memorata aliquid confiterit in alterius partis praudicium adtentatum, id viribus decernimus caritatum: mandantes, vt in decisione ipsius negoti (sicut premillium est) tam super principali, quam super incidentibus questionibus, adpellatione remota, canonice procedatis.

Idem archiepiscopo Senonensi.

Non valet impetratio in ecclesia numerata, non falla de numero mentione, si per eam frangatur numerus canonicorum, licet non frangatur numerus prabendarum: & processus inde factus est nullus, hoc dicit quo ad intellectum. Panor.

Cap. xix.

Constitutus apud sedem Apostolicam P. clericus proponit, quod cum C.p.n.decano, & capitulo Bituricensi derit in mandatis, vt ipsum recipiēt in canonicum & fratrem, & prabendam ei conferret, si qua tūc in eorum vacaret ecclesia, vel proximo vacaturam: & ipū cum mandatum eius admittere non curasint, eis precipiendo mandauit, vt quod mandauerat, adimplerent: sibi super hoc executoribus deputatis: & infra. Verum pars aduersa respōdit, quod cum in Bituricensi ecclesia certus esset numerus canonicorum in-

b. litatus,

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.ijj.

stitutus, firmatus iure iurando, & per Romanum Pontificem confirmatus, & de hoc memoratus P. non fecisset in suis literis mentionem: intelligendum erat circumuenisse * prædececellorem nostrum, & dictas literas veritate tacita impetrasset & infra. Discretioni vestra mandamus, quatenus si legitimi cum lis. *Cum h. §.* ff. de trāf. act. & l. iuramento firmatum antequam prædictus clericus literas exi. §. Sed citorias impetraret: quicquid factum est occasione literarum ipsarum, irritum decernatis: alioquin ei faciat in ea. ff. de Car. dem ecclesia prebendam (si qua vacat) sublatu cuiuslibet ad- edic. pellationis obstaculo adsignari.

Idem A. Canonico Pictaviensi.

Difficile & famosum. e. & est clavis totius tituli. Et hoc dicit in summa: Exprimens falsum, vel tacens verum in rescripto: si malitiosa, careret prorsus impetratio. Sed si per simplicitatem, vel ignorantiam, aut obtinuisse vera expressa, & suppresso falso saltem literas in forma communii, & delegatus procedit servato iuri ordine, & non speciali forma rescripti: secus si nullo modo literas habuisset.

Capitulum. xx.

Super literis, que ab aliquibus ex malitia, & nonnullis ex ignorantia (tacita veritate, vel suggesta falsitate) impetratur a nobis, diuersos intelleximus diuersa sentire, aliis adserentibus eos debere prorsus carere omni commodo literarum, cum mendax prelator carere debeat penitus impetratis: aliis vero dicentibus, quod esti forma carere debeant in literis nostris expressa, nihilominus iuxta rigorem iuris sit a delegato iudice in negocio procedendum. Nos igitur inter eos qui per fraudem vel malitiam, & illos qui per simplicitatem vel ignorantiam literas a nobis impetrant, huiusmodi credimus discretionem adhibendam, ut hi, qui priori modo falsitatem exprimunt, vel supprimunt veritatem in sua perveritatis pœnam, nullum ex illis literis commodum consequantur, ita videlicet, quod delegatus (postquam sibi super hoc facta fuerit fides) nullatenus de causa cognoscat. Inter alias autem, qui posteriori modo literas impetrant, duximus distinctionem, que falsitas suggesta fuerit, vel que veritas sit suppressa. nam si talis expressa sit falsitas, vel veritas occultata,

* Vide.l. quæ quamvis fuisset tacita vel expressa, nos nihilominus (falso tem in forma communii) literas dedissemus: * delegatus non tra ius vel sequens formam in literis ipsiis adpositam, secundum ordinem *L.C. Si con-* *pub.* iuris in causa procedat. Si vero per huiusmodi falsitatis expressionem

De rescriptis.

10

precisionem, vel suppressionem etiam veritatis, literæ fuerint impetratae, qua tacita vel expressa nos nullas prorsus literas dedissemus, à delegato non est aliquatenus procedendum: *

Vide.l. nis forsitan etenim, ut partibus ad suam presentiam conuocatis, de precum qualitate cognoscat: ut sic in viroque casu *Motus. cū* eadem ratio: quo delegatum moueret, moueat etiam delegatus *glossa. ff.* etiam de procur. sui cognitionis officium nullatenus interponat. *Cr. ff. de* *pet. her. l.*

Idem abbati & conuentui Præmonstratenſi.

In causa monasterii conuentus abbas per rescriptum, in quo nulli possunt la fit mentio de conuento, nec propter hoc adpellari potest: nisi abbas & conuentus bona essent distincta omnino. *Cap. xxi.* quid pos-

Doceri postulatis a nobis, utrum per literas aduerſus ab- *E*bates (nulla mentione habita de suis conuentibus) impe- tratas, teneantur abbates ipsi super causis (que ad conuentus pertinent, & eosdem) de ipsis querelantibus respondere: ac licet inhibita sit adpellatio, per adpellationis obiectum pos- sunt (ne respondant) se tueri. Super quo duximus respon- dendum, quod nisi alia causa rationabiliter suffragetur, per ad- pellationem se tueri non possunt, quo minus debent autho- ritate literarum huiusmodi legitimè respondere: Cum ex officio suo teneantur congregacionum suarum negotia pro- corare: Nisi forte abbas & conuentus negotia essent om- nino discreta.

Idem archiepiscopo & magistro V. ca- *nonico Magdeburgensi.*

Processus factus per literas subreptionis irritatur: sed factus con- tra formam rescripti, irritus noncunatur. *Cap. xxii.*

Cum dilecta in Christo filia R. custos Heliensis ecclesia, *C*ac procurator G. monialis, super electionibus in eadem ecclesia celebratis, litigauerint aliquadiu coram nobis: & infra. Deprehendimus literas ad abbatem de Remech. & suos coniudices impetratas, per subreptionem obtatas, cum in eis illius articuli, videlicet de subtraccionis resignatione, fuerit præter conscientiam nostrâ cognitione demandata, qui in prioribus literis ad scholasticum Hildesensem, & coiudices suos obtentis, infertus fuerit de quibus in secundis literis mentio non siebat: & ideo quod ipsarum literarum occasione digno- ficitur ad electum, duximus irritandum. Dictum infuper scholasticum & coiudices suos inuenimus minus prouide pro- cessisse. Cum enim in literis nostris eisdem principaliter madaretur, ut ad prædictam ecclesiam personaliter acceden-

b ij tes,

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.iii.

tes, persona idonea administrationem committerent abba-
tie, cui ad opus eius fieret hincinde resignatio subtraktorum,
ipso formam mandati Apostolici transponentes, illo capitulo
prætermisso de aliis articulis inordinate plurimum cognoue-
rant; propter quod procellum ipforum contra nostri formam
rescripti, ac iuris ordinem adcentatum, irritum decernimus
& inanem. Ideoque mandamus, quatenus G. & quibusdam
aliis fororibus ecclesie (sicut iustum fuerit) restitutis, & forma
mandati nostri exacta diligentia obseruata, in negocio ipso
ratione prævia procedatis.

Idem.

*V*alec secundum rescriptum, licet de primo non faciat mentio-
nem, quo uti noluit impetrans intra annum. Cap. xxii.

P erunque contingit, quod aliqui nostris literis impetrati,
illis vti multo tempore postponentes, tum demum eas
exhibit, cum aliarum auctoritate, ab eis contra quos primi-
tas literas impetrant, coperient conueniri; sedientes posterio-
res literas non valere; ipso non facientes de prioribus men-
tionem. Cum igitur non sit malitia hominū indulgendum:
statuimus, vt si quis nostras literas impetrans, intra annū post-
quam copiam iudicium habuerit, ex malitia, vel negligientia
postposuerit vti eis, auctoritate posteriorū literarum valeat
conueniri, licet in ipsis nulla de prioribus mentio habeatur.

Idem Rotho. archiepiscopo.

Si à delegato aliquid mandatū ordinario, debet humiliter exe-
qui. Sed si aliis delegatus per alias literas post executionem man-
dat contrarium, vel si ante executionem innoverit ordinario, inter
delegatum, qui mandauit, & aliis, contentione esse de iuri-
dictione: faciat sibi virarumque literarum copiam exhiberi, non ut
iurisdictionaliter cognoscat, sed vt se informet, an per secundas re-
noverentur primæ: & si prima renoverentur, exequatur secundum man-
datum. Si autem non renoverentur, vel de hoc dubitet, non exequatur
secundum mandatum, donec contentio de iurisdictione terminetur.
Abb. Sie.

Capitulum. xxiii.

C um contingat: & infra. Præterea cum quidam super ali-
quo litigante, ad diversos iudices literas impetrat, quorum
quidam obtentis à parte altera tibi mandant, vt partem
aduersam denunciant excommunicationis sententia subiacere,
aliis iudicibus postmodum tibi iniungentibus, vt eandem do-
nuncies absolutam: quaris, an vtrisque, an neutrī, vel alterius
tuis saltē obediens debetas in hac parte. Super quo tua præ-
udentia

De rescriptis.

II

dentix respondentes, credimus distinguendum, an cum pri-
mum mandatum receperis dignoceris, tibi forsan innoverit
inter illos & alios super iurisdictione discordiam suscitatam,
an super hoc nihil omnino scripsi. Et quidem si super conten-
tione huicmodi nihil tibi penitus innoverat: cum primum
mandatum recipere te contingit, illud debes humiliter exe-
cutioni mandare. Sed si postea contrarium tibi ab aliis de-
mandatur, tunc literarum ad vtrisque à sede Apo. obtenta-
rum copia postulata (quas tibi auctoritate praesentum distri-
cte precipimus exhiberi) si ex ipsarum tenore deprehenderis
evidenter (ita quod non sit aliquatenus hesitandum) quod li-
tera, qua ad illos, a quibus secundum mandatum receperis,
imperare noscuntur, expresse reuocet literas aliorum: tu il-
lud intrepidus exequaris, quod tibi secundo loco mandatur.
Si vero ex literarum inspectione manifeste tibi constet, quod
litera obtenta ad illos, qui primum dedere mandatum, per
alias minime reuocantur: * secundum mandatum nullatenus * pide. j.
exequaris. Quod si super hoc tibi merito fuerit dubitandum: licet ff. de
ad exequendum secundū mandatum te procedere non oportet, donec iuxta eiusdem nostræ cōstitutionis tenorem inter lega. fa-
eos huicmodi cōcertatio sopiastr. Et idipsum facere debes, et. l. sciat
si primo mandato recepto, & nondum executioni mandato, cuncti. C.
tibi forsan innoverit, quod inter se super iurisdictione de- si seruus
madata cōperint disceptare. Ceterum in his omnibus pu- rel liber.
ram & prouidam te conuenit intentionem habere: ne vel ad * Adde
declinandum mandatum dubitare te dicas, vbi dubitandum concor. in
non est: vel etiam ad exequendum te adleras esse certum, vbi I. qui pro-
certus esse non debes. Licet autem ex his certa tibi detur do- curator. et ibi Bar
trina, qualiter in his te debebas habere, nulla tamen tibi ad- in gl. i. ff.
atribuitur potestas, vt inter delegatos aut partes de iuri- di- tol. et do-
ctione debebas iudicare. * de prov. et flores. ff.
Idem magistro G. & P. de Firmisca. & in l. a.
Quando in rescripto plura narrantur, diversos effectus operan- dino Pio.
tia: non sufficit impetranti alterum solum probare ad virumque et ibi Bar
effectum consequendum. Cap. xxv. tol. et do-
flor. ff.
O lim ex literis sancti Nicasij Remensis, Sargien. * & val- de re iudi-
lis regia abbatum fuit nostris auribus intimatum, quod id
cum ad eos semel & iterum à nobis litera processissent super * alias
eo, quod P. clericus sancti Remigij, paroecia de Salice (quam Signacē.
R. de Cluso per interpolatam personam sibi collatam fuisse & est dia- proposuit) detinebat, ipsi partes semel, secundo, & tertio ci- cesis Re-
tauerunt, & dictum P. quia citatus pluries comparere noluit m. n.
b. iii. per se

Decretalium Gregorij Lib. j. Tit. iij.

per se vel per respōsalem aliquem coram eis, excommunicatiōnis vinculo innodātes, fecerunt fructus ipsius parœcia sequestrari. Cumq[ue] postmodum idem P. accedens ad eos se iuri promiserit paritorum, ac obtinuerit se absoluī: ipsi absolutionis literas concedentes, diem ei ad signauerūt, & locum, quibus coram eis quod promiserat adimpleret: qui diem & locum ex literis illis radens, in locum rasurae rescriptū, quod īpsī ei sequestratos fructus adsignari mandabant: quod coram duobus eorum tandem (tertio sui absentiam excusante per literas) est confessus. Nos igitur cum tanta temeritatis ecclesias falsitatis scrupulo non carere: vobis dedimus in mandatis, vt (si esset ita) īpsi presumptori super dicta parœcia perpetuum silentium imponentes, p̄fato R. de Clivo adsignaretis eandē cum fructibus sequestratis. Verūm sicut vos per vestras nobis literas intimatis: cū dictus R. rasuram p̄fata corā vobis per testes idoneos probauisset: & ob hoc postulasset sibi dictam ecclesiam adsignari: vos vtrum clausula illa (si esset ita) de omnibus superioribus, an de articulo tantum rasura debet intelligi: dubitastis. Nos igitur respondemus, quod clausula illa ad omnia debet superiora referri, ad hoc vt īpsi R. p̄fata ecclesia conferatur: quia licet vitium falsitatis ad imponendum ei perpetuum silentium super ecclesia ipsa sufficiat, qui falsitatem huiusmodi perpetrauit,* non tamen propter hoc eadem ecclesia est aduersario adsignāda, in fraude.

* Vnde I.
§. neque.
¶ §. quod Non valet rescriptum super restitutio[n]e beneficij impetratum,
¶ ibi op. quod de causa excommunicationis & amotionis impetravit, non
gl. ff. de in facit mentionem.

Capitulum. xxvi.

Dilectus filius abbas sancti Stephani Bononiensis, per suas nobis literas intimauit, quod cū ipse (cui visitationis officium in ciuitate ac diœcesi Bononiensi commisimus) B. & A. presbyteros ab ecclesiis suis (propter eorum graues & manifestos excessus) duxerit amouedos: iidem super restitutio[n]e suis nostris ad te in communī forma literas impetrarunt, de amotionis sua causa, & excommunicationis, qua tenentur adstricti, nullam facientes penitus mentionem. Nos igitur. f. t. mandamus quatenus (in eis ita) literas ipsas tanquam per veri suppressionem obtentas, viribus carere decernas.

Idem episcopo Veratisamensi.

Per literas instituta nos tenetur episcopus prouidere habenti perpetuam vicariam, vel sufficiens patrimonium. Nec valent litera gratia

De rescriptis.

12

gratiae ad beneficium obtainendum, in quibus impetrans tacuit perpetuam vicariam, hoc dicit comprehendendo trinque intellectum.